Et epistola iacobi de malo linguæ tractāda foret, ut appareret, qđ laus sit iste primus gradus huius mandati, & qđ pauci in illo sint.

Et breuiter id faciemus. **D**icit primo capitulo. Itaq; dilectissimi fratres, sit oīs homo uelox ad audiendū, & tardus ad loquendū & tardus ad iram. Ita enim uiri iusticiā dei nō operatur. Istis uerbis ad mansuetudinē mouet, unde sequitur, **P**ropter quod abij-

cientes omnē immunditiā, & abundantiam malitiæ, suscipite in mansuetudine insitū uerbū &c. q. d. ne pfereritis oēm immunditiā, & abūde nimis malitiā, hoc est, ne tradatis uos imunditiæ & malitiæ, ut oēm expleatis, sed satis est, qd resistētibus, & abijcientibus, adhuc tñ adherēbit uobis imunditiā & malitiā. **O**ēm & abundantiam, addit ad significandū, qd qui contra pugnant, nō sine imunditiā & malitiā tñ sunt, quāto magis omnē, & imunditiā habēt, qui nō pugnat sed obediūt secundū illud psal. **A**stitit omni uiaē nō bonæ, quia sequit̄, Malitiā aut̄ non odiuit. **P**orro imunditiā seu sordiciē uocat cōcupiscentiā, quæ est sordicies aniæ & spiritus, q̄ & causa est iræ inter hoies, ideo enim inuicem irascunt, quia alter alterius cōcupiscentiā impedit, ideo hanc uelut immunditiā totalem & capitalē abijciendam docet. **M**alitiā autem ipsam iram dicit, quæ & ipsa est abundantia & superfluitas quædam spiritus, sicut fœda corporis, superflua sunt. q. d. stercus & superfluitatem malitiæ, id est malitiā quæ stercus & obscœnum est animæ, abijcite & nolite fouere.

Hoc autē fit, si uelox sit quisq; audire, tardus loqui, Irati enim sunt non tantū ueloces ad loquendū, & tardi ad audiendū, uerū etiam impotentes ad tacendū & audiendū, quia uelox ad irā, uelox etiā est ad loquendū, & econtra. **Q**uare optimū remediū frangendi iram, est, ut homo sibi uim faciat & assuescat, **P**rimū, tardus esse ad loquendū, quando fuerit iratus, **S**ecundū, quod est perfectius, tardus ad iram, ut proponat in corde nō uelle mori ad irā, & uelle aliquando experiri, an possit tacere offensus.

Ut excusant se quidā, qd propter deum & iustitiā irascuntur, & loquunt, quibus occurrit, dicēs, Ira uiri iustitiā dei nō operat̄ impossibile est, ut deo placitū faciat opus, qui iratus & ex ira facit, cū sit deus pacis & suauitatis, cui nullū turbulentū placet. **M**emorabilis sententiā, q̄ multi nimis ignorāt, qui contra iniustitiās indignantur alienas, suas autē etiam palpant, & iactitant qñq;.

Ita & infra. **S**i quis uidet̄ religiosus esse inter uos, nō refrenans linguā suam, sed seducens cor suū, huius uana est religio. **O** magnū uerbū, q̄ multi sunt uerbosissimi. **A**t etiā (de quibus hic proprie loquitur) amari, iracundi, & asperrimi, & tñ uolūt religiosi & sancti uideri. **I**dem ergo est, quod religio linguosi uana est, qd ira uiri iustitiā dei nō operatur, ita ira facit per linguā religio